1

证券代码：600839             证券简称：四川长虹         公告编号：临 2024-011 号

四川长虹电器股份有限公司
关于 2024 年度对外担保的进展公告

重要内容提示：

●被担保人：长虹（香港）贸易有限公司（以下简称“香港长虹”），上述被

担保人为四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“四川长

虹”）下属全资子公司。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

公司本次为全资子公司香港长虹提供两笔担保，金额合计为 6,000 万美元，

实际为其提供的担保余额为 353,644.22 万元（外币担保额度按 2024 年 3 月 1 日

中国人民银行公布的汇率中间价进行折算，下同）。

●本次担保是否有反担保：无

●对外担保逾期的累计数量：公司为下属子公司四川智易家网络科技有限公

司（以下简称“智易家”）的经销商苏宁易购集团股份有限公司（以下简称“苏

宁易购”）提供的担保承担了 3.26 亿元担保代偿责任，截至本公告披露日，公司

已累计收到苏宁易购以现汇方式偿还的代偿款 17,670 万元，苏宁易购尚需对本

公司偿还代偿款 14,930 万元。公司无其他逾期担保。

●特别风险提示：本次被担保人香港长虹最近一期财务报表资产负债率超过

70%；公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 50%。敬请投资者注意担保

风险。

●本公告中涉及的相关数据如无特殊说明，所指币种均为人民币。

一、担保情况概述

2024 年 2 月，公司对外提供担保情况如下：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 2

2024 年 2 月 6 日，为支持香港长虹发展，公司为香港长虹在香港上海汇丰

银行有限公司（以下简称“汇丰银行”）贷款提供的担保展期至 2025 年 5 月 24

日，本金最高保证额 1,000 万美元，本次担保无反担保。

2024 年 2 月 27 日，为支持香港长虹发展，公司与华夏银行股份有限公司香

港分行（以下简称“华夏银行香港分行”）签订了《CORPORATE GUARANTEE》，

为香港长虹在华夏银行香港分行的贷款等债务提供连带责任保证，本金最高保证

额为 5,000 万美元，担保期限为 2024 年 2 月 27 日至 2025 年 5 月 27 日，本次担

保无反担保。

公司分别于 2023 年 12 月 13 日召开第十一届董事会第六十六次会议、2023

年 12 月 29 日召开 2023 年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司预计 2024

年度对外担保额度的议案》，同意公司为香港长虹提供不超过 554,298.97 万元的

担保额度。担保额度有效期为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。上述详细

内容请见公司分别于 2023 年 12 月 14 日、2023 年 12 月 30 日在上海证券交易所

网站及符合中国证监会规定条件媒体披露的《四川长虹第十一届董事会第六十六

次会议决议公告》（临 2023-086 号）、《四川长虹关于 2024 年度对外担保额度预

计的公告》（临 2023-088 号）、《四川长虹 2023 年第二次临时股东大会决议公告》

（临 2023-098 号）。

本次担保协议签订前公司对香港长虹的担保余额为 311,008.82 万元，本次担

保协议签订后担保余额为 353,644.22 万元，可用担保额度为 200,654.75 万元。

因公司担保发生频次较高，逐笔披露不便，且均在审议通过的为子公司提供

的担保额度内发生，因此按月汇总披露实际发生的担保情况。

二、被担保人基本情况

（一）香港长虹

基本法人信息

公司名称 长虹（香港）贸易有限公司 成立时间 2005 年 5 月

法定代表人 茆海云 注册资本 2 亿港元

注册地址 中国香港

主营业务 家用电器、电子元器件进出口贸易业务等

股东及持股比例 本公司持有香港长虹 100%股权

 3

最近一年又一期财务报表的指标情况

单位：元 币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 6,083,148,215.81 7,037,016,727.92

负债总额 5,431,475,249.65 6,328,463,342.27

资产负债率 89.29% 89.93%

净资产 651,672,966.16 708,553,385.65

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 9,783,499,610.10 9,298,227,589.08

净利润 127,957,556.31  58,937,748.93

影响被担保人偿债能力的重大或有事项

无

失信惩戒情况

不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体

三、担保协议的主要内容

（一）2024 年 2 月 6 日，公司向汇丰银行提供的担保展期后，担保内容如

下：

1、保证人：本公司；

2、被保证人：香港长虹；

3、债权人：汇丰银行；

4、保证方式：连带责任保证；

5、保证金额：本金最高保证额为 1,000 万美元；

6、保证范围：主债权本金等；

7、担保期限：2021 年 5 月 24 日至 2025 年 5 月 24 日；

8、其他股东方是否提供担保：本公司持有香港长虹 100%股权，无其他股东

方；

9、反担保情况：无反担保。

（二）公司与华夏银行香港分行签订了《CORPORATE GUARANTEE》，主

要条款如下：

 4

1、保证人：本公司；

2、被保证人：香港长虹；

3、债权人：华夏银行香港分行；

4、保证方式：连带责任保证；

5、保证金额：本金最高保证额为 5,000 万美元；

6、保证范围：主债权本金等；

7、担保期限：2024 年 2 月 27 日至 2025 年 5 月 27 日；

8、其他股东方是否提供担保：本公司持有香港长虹 100%股权，无其他股东

方；

9、反担保情况：无反担保。

四、担保的必要性和合理性

本次为子公司提供担保属于经公司董事会、股东大会审议通过的为子公司提

供担保额度范围内的担保事项，是为支持子公司的发展，在对被担保人的盈利能

力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经过谨慎研究后作出的决定。

公司对本次接受担保的子公司的经营管理、财务等方面具有控制权，担保风险在

可控范围内。

公司为全资子公司香港长虹提供担保无反担保。

五、董事会意见

2023 年 12 月 13 日，公司第十一届董事会第六十六次会议审议通过了《关

于公司预计 2024 年度对外担保额度的议案》。公司董事会审核并发表了意见如

下：公司及下属子公司为部分下属子公司提供担保是在综合考虑被担保人业务发

展需要后决定的，有利于公司的稳定持续发展，符合公司实际经营情况和整体发

展战略，且各被担保方资信状况良好，担保风险总体可控。公司出席第十一届董

事会第六十六次会议的全体董事一致通过上述担保议案。相关审议决策程序符合

相关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东，特别是中小投

资者利益的情形。

六、累计担保数量和逾期担保情况

 5

截至本公告披露日，经公司董事会、股东大会审议通过的公司及下属非上市

子公司对外担保总额为 1,439,798.97 万元，占公司最近一期经审计净资产的

105.40%，其中，对下属子公司担保总额为 1,164,198.97 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 85.22%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

公司为下属子公司智易家的经销商苏宁易购提供的担保承担了 3.26 亿元担

保代偿责任，截至本公告披露日，公司已累计收到苏宁易购以现汇方式偿还的代

偿款 17,670 万元，苏宁易购尚需对本公司偿还代偿款 14,930 万元。公司无其他

逾期担保。

公司下属上市公司长虹美菱股份有限公司及长虹华意压缩机股份有限公司

的担保情况按照其适用于深圳证券交易所的相关规则予以披露，长虹佳华控股有

限公司的担保情况按照其适用于香港交易所的相关规则予以披露。

特此公告。

四川长虹电器股份有限公司董事会

2024 年 3 月 2 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2